
Parco Regionale delle Alpi Apuane 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE   n. 32 del 27 agosto 2009 
Direttore-Attività di Parco 
 
OGGETTO: Formazione ed aggiornamento professionale dei dipendenti – Stage formativo 
ed attività scientifica sul tema: “Ricerca archeologica e valorizzazione dell’area del Retro 
Corchia e dell’archeosito dell’Isola Santa”: approvazione progetto, incarico professionale 
e impegno di spesa  
 
 

 
PUBBLICAZIONE: 
 
La pubblicazione  all’ 

Albo pretorio della 

presente determinazione 

dirigenziale,  è iniziata il 

giorno  

e vi rimarrà per 15 

giorni consecutivi. 

 
IL DIRETTORE 

 
__________________ 

 
 
ALBO PRETORIO: 
 
Pubblicata  

dal 

al 

n.°                del registro 

 
IL DIRETTORE 

 
__________________ 

 
Il Direttore 

 
Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e 
succ. mod. ed integr., con particolare riferimento agli 
artt. 4 e 17; 
 
Visto il Decreto del Presidente del Parco n. 4 del 1° 
dicembre 2008; 
 
Visto il “Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e 
dei servizi” del Parco, di cui alla deliberazione della 
Giunta esecutiva n. 10 del 4 novembre 2003, con 
particolare riferimento all’art. 14, comma 1; 
 
Vista la propria determinazione dirigenziale n. 34 del 4 
settembre 2007, che consentiva ai dipendenti dell’Ente 
Parco di partecipare ad uno stage sul tema 
“Introduzione alle competenze e alle tecniche 
archeologiche”, tenutosi presso il sito archeologico di 
Isola Santa (Careggine), nella forma di “cantiere-
scuola”, in occasione dell’intervento di scavo condotto 
sotto la direzione scientifica del prof. Carlo Tozzi, 
docente del Dipartimento di Scienze archeologiche 
dell’Università di Pisa, nel mese di settembre 2007, 
sotto il coordinamento didattico degli esperti: dott. 
Paolo Notini e dott.ssa Lucia Giovannetti; 
 
Vista la propria determinazione dirigenziale n. 50 del 
28 dicembre 2007, che approvava la proposta 
d’intervento archeologico dal titolo “Isola Santa nel 
Medioevo”, svoltasi nel mese di settembre 2008 quale 
prosecuzione dell’intervento sopra specificato dell’anno 
precedente, con l’incarico professionale ai dott.ri Paolo 
Notini, Lucia Giovannetti e Silvio Fioravanti; 
 

 
 
 
 
 



il Direttore          .              
Dott. Antonio Bartelletti 

 
Ritenuto di proseguire, dal 1° all’11 settembre 2009, l’attività di studio e di promozione 
storico-archeologica del sito detto, non limitata al solo Medioevo, ma integrata con la ricerca 
archeologica dei sottostanti livelli preistorici, sulla base delle attività di ricerca del già citato 
prof. Carlo Tozzi, del Dipartimento di Scienze archeologiche dell’Università di Pisa, 
coordinatore complessivo delle indagini e degli scavi nel medesimo luogo; 
 
Considerato che l’attività di cui sopra, oltre il fine rivolto alla conoscenza scientifica del sito 
e alla valorizzazione dei beni culturali e ambientali qui presenti, riveste un ruolo formativo 
fondamentale per i dipendenti delle UU.OO. dell’Ente Parco, interessati alle stesse materie 
come compiti ordinari d’Ufficio, con specifico riferimento alle UU.OO. “Ricerca e 
conservazione”, “Pianificazione territoriale”, “Valorizzazione territoriale”, “Vigilanza e 
protezione civile”, nonché “Direzione-Attività di Parco”; 
 
Elaborato il progetto formativo per il 2009 – dal titolo: “Ricerca archeologica e 
valorizzazione dell’area del Retro Corchia e dell’archeosito dell’Isola Santa” – il quale si 
articola nei seguenti contenuti: 
a) implementazione delle conoscenze sulle industrie litiche dell’epigravettiano finale e del 

mesolitico di Isola Santa, con l’obiettivo successivo di musealizzare una parte 
significativa dei reperti, definendo lo schema generale dei pannelli illustrativi relativi alle 
caratteristiche dell’archeosito preistorico; 

b) analisi preliminare delle carbonaie e dei suoli del Retrocorchia per la ricostruzione del 
paesaggio vegetale e l’accertamento cronologico della diffusione dell’abete bianco (Abies 
alba Mill.), in tempi preistorici, protostorici e storici, attraverso prelievi e tecniche di 
radiodatazione; 

c) lettura e comprensione del tessuto murario della chiesa di S. Jacopo Maggiore di Isola 
Santa, e saggi esplorativi negli spazi interni ed immediatamente esterni, anche al fine di 
orientare il restauro conservativo dello stesso edificio, in procinto di essere realizzato dal 
Comune di Careggine; 

d) individuazione del luogo un tempo occupato dallo “Spedaletto” medievale di S. Jacopo 
Maggiore di Isola Santa e sue relazioni spaziali con l’omonima chiesa, la canonica e la 
casa torre del medesimo borgo, attraverso saggi esplorativi; 

e) prosecuzione dello scavo e comprensione dei resti murari dell’edificio medievale, 
posizionato al di sopra dei livelli preistorici dell’archeosito di Isola Santa; 

  
Stabilito che il conseguente stage formativo per i dipendenti del Parco, nell’area archeologica 
detta, possa convenientemente essere diretto dal dott. Paolo Notini, già incaricato 
nell’esperienza precedente ed idoneo allo scopo (come pure si evidenzia da curriculum qui 
conservato in atti) con la collaborazione di cantiere di Silvio Fioravanti, considerando pure 
che, entrambi gli esperti coadiuvano da tempo, non solo all’Isola Santa, l’attività scientifica in 
Garfagnana del prof. Carlo Tozzi, coordinatore complessivo delle indagini e degli scavi in 
questo luogo; 
 
Visto il vigente “Regolamento per il conferimento di incarichi di collaborazione autonoma”, 
di cui alla deliberazione del Consiglio direttivo n. 9 del 31 marzo 2009, rispetto al quale si 
specifica quanto segue: 
a) l’incarico in questione ha carattere di occasionalità e non richiede iscrizione ad albi 

professionali, ai sensi dell’art. 1, comma 1, lettera a); 
b) l’incarico rispetta i presupposti necessari per il suo conferimento, come stabiliti al 

successivo art. 2 comma 1, stante la presenza dei seguenti requisiti essenziali: 
 



il Direttore          .              
Dott. Antonio Bartelletti 

 
- soddisfa esigenze derivanti da competenze attribuite dall’ordinamento all’Ente Parco per i 

propri fini istituzionali, al fine di realizzare obiettivi e progetti specifici stabiliti dal 
Consiglio direttivo; 

- dà esecuzione a prestazioni temporanee di elevata professionalità; 
c) l’incarico rispetta altresì gli ulteriori presupposti necessari al conferimento, come stabiliti 

dall’art. 2, comma 2 dello stesso Regolamento, stante l’esistenza delle seguenti 
condizioni: 

- l’Ente Parco non può far fronte a tale attività con personale proprio in servizio, poiché non 
esistono, all’interno della struttura organizzativa, figure professionali idonee allo 
svolgimento dell’incarico; 

- sussiste una congrua proporzione fra il compenso corrisposto all’incaricato e l’utilità 
conseguibile dall’Amministrazione pubblica; 

- i contenuti e i criteri per lo svolgimento dell’incarico, così come la sua durata, sono 
specificati nel presente atto; 

d) l’incarico viene conferito senza esperimento di procedura comparativa, per il combinato 
disposto degli artt. 10 e 15 del “Regolamento” citato, ricorrendo qui il presupposto di 
un’attività comportante prestazioni di natura scientifica e culturale non comparabili, in 
quanto strettamente connesse alle abilità del prestatore d’opera o a sue particolari 
elaborazioni o interpretazioni; 

 
Visto il Programma degli incarichi di collaborazione autonoma per l’anno 2009, così come 
approvato con deliberazione del Consiglio direttivo n. 10 del 31 marzo 2009;  
 
Dato atto che nel Programma di cui sopra, la presente prestazione professionale è debitamente 
prevista e determinata nell’importo complessivo di € 3.000,00; 
 
Acquisito e conservato in atti il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
di cui all’art. 151, comma 4, del Testo unico di cui al D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 

DETERMINA 
 
a) di approvare il progetto formativo, dal titolo “Ricerca archeologica e valorizzazione 
dell’area del Retro Corchia e dell’archeosito dell’Isola Santa”, i cui contenuti essenziali sono 
specificati in narrativa; 
 
b) di far svolgere lo stage formativo e l’attività scientifica conseguente per parte, dal 1° all’11 
settembre 2009, salvo proroghe eventuali, presso l’archeosito di Isola Santa (Careggine) e 
nell’area del Retrocorchia (Stazzema); 
 
c) di autorizzare la partecipazione dei dipendenti dell’Ente, interessati alle stesse materie 
come compiti ordinari d’Ufficio – con specifico riferimento alle UU.OO. “Ricerca e 
conservazione”, “Pianificazione territoriale”, “Valorizzazione territoriale”, “Vigilanza e 
protezione civile”, nonché “Direzione-Attività di Parco” – dando mandato ai rispettivi 
Responsabili degli Uffici di indicarne la singola partecipazione; 
 
d) di incaricare il dott. Paolo Notini all’attività di docenza e ricerca qui contemplata, con la 
collaborazione di Silvio Fioravanti, per una spesa complessiva di prestazione professionale 
pari a € 3.000,00 (i.v.a. e ogni altro onere compreso), sotto il coordinamento scientifico del 
prof. Carlo Tozzi, del Dipartimento di Scienze archeologiche dell’Università di Pisa; 

 



il Direttore          .              
Dott. Antonio Bartelletti 

 
e) di approvare il disciplinare d’incarico di cui all’allegato “A” alla presente determinazione, 
facendone parte integrante e sostanziale; 
 
f) di autorizzare tale incarico contestualmente alla certificazione – sotto la propria 
responsabilità – che lo stesso rispetta il limite di spesa annuale di cui all’art. 11, comma 1, 
della L. n. 311/04, così come stabilito e disciplinato per l’Ente Parco dalla propria 
determinazione dirigenziale n. 35 del 9 maggio 2005; 
 
g) di prevedere una spesa ulteriore per analisi ed approfondimenti scientifici collegati allo 
stage formativo, nella misura forfetaria di € 300,00; 
 
d) di far fronte alle spese previste dal progetto formativo, di complessivi € 3.300,00 – di cui € 
3.000,00 per prestazioni professionali ed € 300,00 per analisi ed approfondimenti scientifici 
connessi – grazie alle risorse disponibili sull’Int. 1.01.02.01, cap. 10 del Bilancio e Schema di 
P.e.g. 2009. 
 

DETERMINA 
 
altresì che il presente provvedimento entri immediatamente in vigore. 
 
 

Il Direttore 
Dott. Antonio Bartelletti 

 
AB/ab: det_dir_32_09 

 



Allegato “A“ alla determinazione dirigenziale del Direttore n. 32 del 27 agosto 2009 
 
 
 

Disciplinare d’incarico 
per lo svolgimento dello stage formativo e l’attività scientifica 

dal titolo: “Ricerca archeologica e valorizzazione 
dell’area del Retro Corchia e dell’archeosito dell’Isola Santa” 

 
L’anno 2009, il giorno ….. del mese di settembre presso la sede amministrativa del Parco delle Alpi 
Apuane, in Seravezza (Lucca), Via Corrado Del Greco, 11;  

TRA 
L’Ente Parco Regionale delle Alpi Apuane (C.F. 94001820466), con sede amministrativa in 
Seravezza (Lucca), rappresentato dal Dott. Antonio BARTELLETTI, nato a Seravezza l’8 ottobre 
1957, Direttore del Parco delle Alpi Apuane, che, ai sensi dell’art. 16, comma 4, lettera c) dello 
Statuto del Parco Regionale delle Alpi Apuane, approvato con deliberazione del Consiglio 
Regionale Toscano n. 307 del 9 novembre 1999, è autorizzato ad impegnare legalmente e 
formalmente con il presente atto l’Ente che rappresenta, 

E 
L’incaricato dott. Paolo Notini, c.f.:. ……………., nato a ……… il ………… ed ivi residente in 
………….; 

PREMESSO CHE 
L’Ente Parco ha necessità di far svolgere, per fini formativi del proprio personale, uno stage dal 
titolo “Ricerca archeologica e valorizzazione dell’area del Retro Corchia e dell’archeosito dell’Isola 
Santa”, in attuazione dell’omonimo progetto formativo, approvato con determinazione dirigenziale 
del Direttore n. 32 del 27 agosto 2009 e nel rispetto dei contenuti essenziali dei disciplinari, di cui 
all’art. 16 del Regolamento per il conferimento di incarichi di collaborazione autonoma, approvato 
con deliberazione del Consiglio direttivo n. 9 del 31 marzo 2009; 

Si conviene e si stabilisce quanto segue: 
Art. 1 – Oggetto dell’incarico 
L’Ente Parco Regionale delle Alpi Apuane (da ora in avanti “Parco”), affida al dott. Paolo Notini 
(da ora in avanti “incaricato”) l’incarico professionale di condurre lo stage formativo e la ricerca 
scientifica in parola, avvalendosi della collaborazione di cantiere archeologico da parte di Silvio 
Fioravanti (da ora in avanti “collaboratore”). 
Art. 2 – Descrizione delle prestazioni 
L’incaricato svolgerà il proprio incarico professionale, coadiuvato dal collaboratore e in accordo 
con il Direttore del Parco, dando esito formativo ai seguenti contenuti, attraverso un’introduzione 
didattica a tutte le problematiche di conservazione e valorizzazione storica e archeologica dei beni 
culturali e ambientali che potranno emergere durante lo svolgimento dello stage: 

a) lettura e comprensione del tessuto murario della chiesa di S. Jacopo Maggiore di Isola Santa, 
e saggi esplorativi negli spazi interni ed immediatamente esterni, anche al fine di orientare il 
restauro conservativo dello stesso edificio, in procinto di essere realizzato dal Comune di 
Careggine; 

b) individuazione del luogo un tempo occupato dallo “Spedaletto” medievale di S. Jacopo 
Maggiore di Isola Santa e sue relazioni spaziali con l’omonima chiesa, la canonica e la casa 
torre del medesimo borgo, attraverso saggi esplorativi; 

c) prosecuzione dello scavo e comprensione dei resti murari dell’edificio medievale, 
posizionato al di sopra dei livelli preistorici dell’archeosito di Isola Santa; 

I risultati scientifici dovranno essere restituiti all’interno di una relazione finale sullo stato dei lavori 
condotti e suo risultati ottenuti, da consegnare alla Direzione del Parco prima della liquidazione dei 
compensi. 



Art. 3 – Modalità di svolgimento 
Lo stage formativo e la ricerca scientifica si svolgerà presso l’archeosito di Isola Santa (Comune di 
Careggine) e coinvolgerà sia lo scavo archeologico dell’area preistorica, sia il complesso 
monumentale della chiesa di S. Jacopo Maggiore e dei fabbricati prossimi allo stesso edificio, con 
eventuali sviluppi nell’area del Retrocorchia (Comune di Stazzema). 
Non sono previste lezioni a fronte, poiché l’attività didattica seguirà l’andamento degli scavi e delle 
indagini scientifiche in atto negli stessi luoghi, dovendo l’incaricato e il collaboratore descrivere ed 
illustrare ogni problematica incontrata ai dipendenti discenti. 
Art. 4 – Tempi previsti 
L’incaricato si impegna a condurre l’incarico dal 1° all’11 settembre 2009, con eventuale proroga 
alle settimane successive, nel caso in cui le condizioni meteorologiche o l’andamento dei lavori non 
consentissero un sufficiente sviluppo dell’attività formativa. 
Art. 5 – Corrispettivo e rimborsi spesa  
L’onorario complessivo per l’incarico è stabilito in € 3.000,00 (tremila), i.v.a. e ogni onere incluso, 
nonché comprensivo delle spese di viaggio, soggiorno e quant’altro necessario alla definizione dei 
contenuti del presente incarico professionale, senza possibilità di richiedere ed esigere compensi 
ulteriori. 
Art. 6 – Tempi e modalità di pagamento 
Incaricato e collaboratore decideranno tra loro, nel limite dell’importo complessivo di cui al 
precedente articolo, la quota parte spettante, potendo presentare separati documenti fiscali per la 
liquidazione. 
I compensi di cui al precedente articolo saranno corrisposti in uniche soluzioni, alla conclusione 
dell’incarico, una volta verificato il completo svolgimento dello stesso da parte del Direttore e a 
consegna avvenuta della relazione finale di cui all’art. 2. 
Art. 7 – Inadempienze contrattuali 
Nel caso in cui l’incaricato non svolga alcuni contenuti dell’incarico previsti dal precedente art. 2, 
verrà applicata una penale di € 1000,00 (mille) per ogni singolo contenuto non svolto.  
Nel caso di svolgimento incompleto dei contenuti previsti, il Parco potrà, con atto motivato, 
liquidare un compenso per la sola prestazione parziale fino alla data della determinazione, decurtato 
della penale maturata. 
Art. 8 – Responsabilità 
L’incaricato è responsabile anche dell’attività del collaboratore, riguardo alla gestione dello stage e 
all’attività da far svolgere ai dipendenti. 
Art. 9 – Infortuni  
In caso di infortunio che potesse accadere sia all’incaricato, sia al collaboratore, nell’espletamento 
dell’incarico ricevuto con il presente atto, gli stessi non potranno avanzare diritto alcuno nei 
confronti del committente Parco. 
Art. 10 – Domicilio  
Per tutti gli effetti del presente atto l’incaricato elegge domicilio presso la Segreteria del Parco, in 
via Corrado Del Greco, n. 11, a Seravezza (Lucca). 
Letto, confermato e sottoscritto: 
 
L’incaricato    Il Direttore del Parco 
............................... ..................................... 

 
 

Il collaboratore per presa visione ed approvazione 
...............................  
 
 


